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COMUNICADO Nº 01 

 

Ao cumprimentá-los(as) pela participação no processo de escolha do(a) Reitor(a) e dos(as) Diretores(as)-

Gerais do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás (IFG), a Comissão Eleitoral Central, 

instituída pela Resolução nº 230 – REI-CONSUP/REITORIA/IFG, de 09 de maio de 2025, comunica, com base no 

Decreto nº 6.986, de 20 de outubro de 2009, às Comissões Eleitorais Locais, instituídas pela Resolução nº 231 

– REI-CONSUP/REITORIA/IFG, de 9 de maio de 2025, os seguintes informes e solicitações.  

 

Informes:  

 

1. As regras e o cronograma do pleito eleitoral serão definidos por meio de Regulamento específico. Esse 

Regulamento está sendo elaborado pela Comissão Eleitoral Central, será encaminhado ao Conselho 

Superior do IFG (CONSUP) para aprovação e, posteriormente, publicado pela Comissão Eleitoral 

Central no sítio eletrônico do processo eleitoral: www.ifg.edu.br/eleicoesgerais2025;  

2. Assim, o prazo de campanha eleitoral dos(as) candidatos(as) a Reitor(a) e Diretores(as)-Gerais ainda 

não se iniciou, devendo os(as) pretensos(as) candidatos(as) aguardarem o cronograma do processo 

eleitoral;  

3. A Comissão Eleitoral Central possui correio eletrônico (e-mail) próprio para o envio de mensagens: 

eleicoes2025@ifg.edu.br; 

4. Foram também criados e-mails institucionais para cada uma das Comissões Eleitorais Locais, 

conforme quadro a seguir. O acesso aos e-mails das Comissões Eleitorais Locais ocorre por meio dos 

e-mails institucionais do IFG de uso individual de cada membro das Comissões Eleitorais Locais, sendo 

vedado o acesso por meio de outras espécies de e-mails;  

5. Todos os membros das Comissões Eleitorais Locais devem possuir acesso ao e-mail de sua respectiva 

Comissão Eleitoral Local;  

6. Os(as) docentes e os(as) técnicos(as)-administrativos(as) deverão utilizar seus e-mails de servidores 

para acesso aos e-mails de suas respectivas Comissões Eleitorais Locais, ainda que possuam e-mails de 

estudantes do IFG;  

7. Os e-mails dos(as) estudantes que são membros das Comissões Eleitorais Locais devem possuir o 

padrão @estudantes.ifg.edu.br, não sendo permitido o uso de e-mail com o padrão 

@academico.ifg.edu.br para fins de trabalho no processo eleitoral; 

8. O envio de mensagens por membros das Comissões Eleitorais Locais para a Comissão Eleitoral Central 

deve ser realizado, exclusivamente, por meio dos e-mails das Comissões Eleitorais Locais. 

 

http://www.ifg.edu.br/eleicoesgerais2025
mailto:eleicoes2025@ifg.edu.br
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Comissão Eleitoral Central 

eleicoes2025@ifg.edu.br 

Comissões Eleitorais Locais 

Local E-mails 

Águas Lindas eleicoes2025.aguaslindas@ifg.edu.br 

Anápolis eleicoes2025.anapolis@ifg.edu.br 

Aparecida de Goiânia eleicoes2025.aparecida@ifg.edu.br 

Cidade de Goiás eleicoes2025.goias@ifg.edu.br 

Formosa eleicoes2025.formosa@ifg.edu.br 

Goiânia eleicoes2025.goiania@ifg.edu.br 

Goiânia Oeste eleicoes2025.goianiaoeste@ifg.edu.br 

Inhumas  eleicoes2025.inhumas@ifg.edu.br 

Itumbiara eleicoes2025.itumbiara@ifg.edu.br 

Jataí eleicoes2025.jatai@ifg.edu.br 

Luziânia eleicoes2025.luziania@ifg.edu.br 

Senador Canedo eleicoes2025.senadorcanedo@ifg.edu.br 

Uruaçu eleicoes2025.uruacu@ifg.edu.br 

Valparaíso eleicoes2025.valparaiso@ifg.edu.br 

Reitoria eleicoes2025.reitoria@ifg.edu.br 

 

Solicitações: 

 

Com vistas à agilidade da comunicação e dos trabalhos, a Comissão Eleitoral Central solicita às Comissões 

Eleitorais Locais que: 

 

1. Sejam encaminhados ao e-mail eleicoes2025@ifg.edu.br, até o dia 26 de maio de 2025, os nomes 

completos dos(as) presidentes(as) das Comissões Eleitorais Locais; 

2. Caso algum(a) estudante que seja membro de Comissão Eleitoral Local não possuir e-mail com o 

padrão @estudantes.ifg.edu.br, que o(a) estudante solicite para a Diretoria de Tecnologia da 

Informação (DTI) do IFG a criação de seu e-mail no formato adequado, conforme orientações 

constantes no link https://www.ifg.edu.br/dti/servicos-de-ti?showall=&start=5; 

3. Seja realizada pelos(as) presidentes(as) das Comissões Eleitorais Locais a conferência dos e-mails de 

uso individual dos membros de suas comissões, conforme quadros a seguir, sendo verificado se é 

ainda necessário incluir e/ou excluir algum e-mail de uso individual para acesso aos e-mails das 

mailto:eleicoes2025@ifg.edu.br
https://www.ifg.edu.br/dti/servicos-de-ti?showall=&start=5
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respectivas Comissões Eleitorais Locais. Os e-mails descritos nos quadros a seguir são os que já 

possuem acesso aos e-mails das Comissões Eleitorais Locais;   

4. Caso seja necessário, que o(a) presidente da Comissão Eleitoral Local solicite para a Diretoria de 

Tecnologia da Informação (DTI) do IFG, até o dia 26 de maio de 2025, a inclusão e/ou exclusão de e-

mail de uso individual de membro de sua Comissão Eleitoral Local, para fins de acesso ao e-mail da 

comissão;  

5. Caso seja realizada a solicitação de inclusão e/ou exclusão de e-mail de uso individual, de acordo com 

o item 4, que o(a) presidente(a) da Comissão Eleitoral Local verifique, até o dia 28 de maio de 2025, 

se os acessos ao e-mail da sua comissão por todos os membros estão devidamente regularizados.   

 

Local 
Membro da Comissão 

Eleitoral Local 

E-mail institucional 

de uso individual 

Águas Lindas 

 

 

Aurimar Andrade Dias aurimar.dias@ifg.edu.br 

Bruno Cesar Rodrigues Lima bruno.cesar@ifg.edu.br 

Cristofer Igo Gomes dos Santos cristofer.santos@ifg.edu.br 

Gabriela Nunes dos Santos nunes.gabriela@estudantes.ifg.edu.br 

José Renato Oliveira Dias jose.renato@ifg.edu.br 

Maicon Borges Euzébio maicon.euzebio@ifg.edu.br 

Renato Welmer Veloso renato.veloso@ifg.edu.br 

Tamires Lima de Araújo araujo.lima@estudantes.ifg.edu.br 

Valdânia dos Santos Martins valdania.martins@estudantes.ifg.edu.br 

 

 

Local 
Membro da Comissão 

Eleitoral Local 

E-mail institucional 

de uso individual 

Anápolis 

 

 

Alessandro Rodrigues e Silva alessandro.rodrigues@ifg.edu.br 

Francine Pereira Rebelo rebelo.francine@ifg.edu.br 

Gabriela dos Santos Godoi gabriela.godoi@estudantes.ifg.edu.br 

Lucimar Alves de Oliveira lucimar.oliveira@ifg.edu.br 

Priscila Gontijo Sales Vieira priscila.vieira@ifg.edu.br 

Priscylla Dietz Ferreira Amaral priscylla.amaral@ifg.edu.br 

Reynaldo Zorzi Neto reynaldo.zorzi@ifg.edu.br 

Willian do Carmo Gama g.carmo@estudantes.ifg.edu.br 
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Local 
Membro da Comissão 

Eleitoral Local 

E-mail institucional 

de uso individual 

Aparecida de 

Goiânia 

 

 

Diego Inocêncio Amaral da Silva diego.inocencio@ifg.edu.br 

Diego Leonardo Pereira Vaz diego.vaz@ifg.edu.br 

Eduarda Plates Rodrigues plates.e@estudantes.ifg.edu.br 

José Renato Masson jose.masson@ifg.edu.br 

Márcio Barbosa Resende marcio.r@estudantes@ifg.edu.br 

Mariana Felix Brito felix.brito@estudantes.ifg.edu.br 

Paula Miranda da Silva paula.silva@ifg.edu.br 

Rauler Ferreira dos Santos rauler.santos@ifg.edu.br 

Sandra Maria Silveira Avanço Ferraz de 
Lima sandra.lima@ifg.edu.br 

 

Local 
Membro da Comissão 

Eleitoral Local 

E-mail institucional 

de uso individual 

Cidade de 

Goiás 

 

Gabriel Caymmi Vilela Ferreira gabriel.ferreira@ifg.edu.br 

Luciana Cristina de Sousa Ribeiro luciana.ribeiro@ifg.edu.br 

Maria Eugênia de Oliveira Ferreira maria.ferreira@ifg.edu.br 

Meire Lisboa Santos Gonçalves meire.goncalves@ifg.edu.br 

Samuel Hilário Rodrigues samuel.rodrigues@ifg.edu.br 

Victória Souza Magalhães victoria.magalhaes@estudantes.ifg.edu.br 

 

Local 
Membro da Comissão 

Eleitoral Local 

E-mail institucional 

de uso individual 

Formosa 

Amanda Cristina Fonseca Palla amanda.palla@ifg.edu.br 

Ângela Gabriele Dias França a.dias@estudantes.ifg.edu.br 

Fabiano Paiva Vieira fabiano.vieira@ifg.edu.br 

Janaína Ferreira Fernandes janaina.fernandes@ifg.edu.br 

Jordeilson de Lana Silva jordeilson.lana@ifg.edu.br 

Mariana Toledo Ferreira mariana.ferreira@ifg.edu.br 

Ruana Domingos Brandão ruana.brandao@ifg.edu.br 

 

Local 
Membro da Comissão Eleitoral 

Local 

E-mail institucional 

de uso individual 

Goiânia 

 

Aleir Ferraz Tenório aleir.tenorio@ifg.edu.br 

André Alexandre Antunes andre.antunes@ifg.edu.br 

Andressa Carolina Godoy da Silva andressa.carolina@estudantes.ifg.edu.br 
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Camila Noleto Franco camila.franco@ifg.edu.br 

Dagmar Borges da Silva dagmar.silva@ifg.edu.br 

Eduarda de Souza Moura eduarda.moura@estudantes.ifg.edu.br 

Iarle Sousa Ferreira iarle.ferreira@ifg.edu.br 

Juscélio Ricardo Lacerda juscelio.lacerda@ifg.edu.br 

 

Local 
Membro da Comissão 

Eleitoral Local 

E-mail institucional 

de uso individual 

Goiânia Oeste 

 

 

Fabiana Lopes dos Santos fabiana.santos@ifg.edu.br 

Fabricio Ribeiro Franco f.franco@estudantes.ifg.edu.br 

Heider Ferreira de Melo melo.ferreira@estudantes.ifg.edu.br 

Junnia Pires de Amorim Trindade junnia.trindade@ifg.edu.br 

Leticia de Almeida Nogueira e Moura leticia.moura@ifg.edu.br 

Nicole Cardoso Dias nicole.cardoso@estudantes.ifg.edu.br 

Roberta Costa e Silva roberta.silva@ifg.edu.br 

Viviane de Araujo Ribeiro viviane.araujo@ifg.edu.br 

Yuri Oliveira Terra yuri.terra@ifg.edu.br 

 

Local 
Membro da Comissão 

Eleitoral Local 

E-mail institucional 

de uso individual 

Inhumas 

Carlos William de Carvalho carlos.carvalho@ifg.edu.br 

Elenice Fernandes Paula de Oliveira elenice.oliveira@ifg.edu.br 

Isabella Rosa Gomes Haarengl haarengl.gomes@estudantes.ifg.edu.br 

Luiz Felipe Rosa Siqueira rosa.luiz@estudantes.ifg.edu.br 

Mirelly Anny Vieira da Silva Peres mirelly.silva@ifg.edu.br 

Nicolle Pires Cardoso p.nicolle@estudantes.ifg.edu.br 

Paulo Henrique Castanheira 
Vasconcelos paulo.vasconcelos@ifg.edu.br 

Tiago Moreira de Lacerda tiago.lacerda@ifg.edu.br 

 

Local 
Membro da Comissão 

Eleitoral Local 

E-mail institucional 

de uso individual 

Itumbiara 

 

 

Adriana de Assis Damasceno adriana.assis@ifg.edu.br 

Alexander Serejo Santos alexander.santos@ifg.edu.br 

Ana Flavia Gomes Garcia ana.garcia@ifg.edu.br 

Claudio Roberto Pacheco claudio.pacheco@ifg.edu.br 

Daniela Martins Silva daniela.martins@ifg.edu.br 

Glaucia Aparecida Andrade Rezende glaucia.rezende@ifg.edu.br 

Júlia Campos Guimarães julia.guimaraes@estudantes.ifg.edu.br 
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Local 
Membro da Comissão 

Eleitoral Local 

E-mail institucional 

de uso individual 

Jataí 

Amanda Rodrigues Nunes Cabral amanda.cabral@estudantes.ifg.edu.br 

Emily Borges Macedo emily.borges@estudantes.ifg.edu.br 

Gabrielly Cristie Cabral Santos gabrielly.santos@estudantes.ifg.edu.br 

Luciana Bigolin Martini luciana.martini@ifg.edu.br 

Neucilane Oliveira de Assis neucilane.assis@ifg.edu.br 

Patricia Souza Barbosa Oliveira patricia.souza@ifg.edu.br 

Thiago Vedovatto thiago.vedovatto@ifg.edu.br 

Vander de Souza Lima vander.lima@ifg.edu.br 

Viviane Bueno Guimarães viviane.guimaraes@ifg.edu.br 

 

Local 
Membro da Comissão 

Eleitoral Local 

E-mail institucional 

de uso individual 

Luziânia 

Alan Santos Gois alan.gois@ifg.edu.br 

Cícero Batista dos Santos Lima cicero.lima@ifg.edu.br 

Daniel de Almeida Soares daniel.soares1@ifg.edu.br 

Moema Patrícia Barros de Castro moema.castro@ifg.edu.br 

Narielly Machado Lima n.lima@estudantes.ifg.edu.br 

 

Local Membro da Comissão Eleitoral Local 
E-mail institucional 

de uso individual 

Senador Canedo 

 

Deangelis Damasceno deangelis.damasceno@ifg.edu.br 

Diogo Gonçalves Dias diogo.dias@ifg.edu.br 

Eliana Martins Borges Penna eliana.martins@estudantes.ifg.edu.br 

Felipe Alves Pereira alves.felipe@estudantes.ifg.edu.br 

Glaciano Maia Fernandes glaciano.fernandes@ifg.edu.br 

Jordano Moreira Borges jordano.borges@ifg.edu.br 

Kamylla Cristina Ribeiro Silva Gomes kamylla.cristina@estudantes.ifg.edu.br 

Michel Sullivan Teixeira Pires michel.pires@ifg.edu.br 

Rafael Alencar Rodrigues rafael.rodrigues@ifg.edu.br 

 

Local 
Membro da Comissão 

Eleitoral Local 

E-mail institucional 

de uso individual 

Uruaçu 
Betânia Adôrno betania.adorno@ifg.edu.br 

Dalmi Alves Alcântara dalmi.alcantara@ifg.edu.br 
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Fernando da Silva Marques fernando.silva@ifg.edu.br 

Kárita Pimenta de Souza Rodrigues pimenta.s@estudantes.ifg.edu.br 

Karlla Wythórya de Paula Gonçalves karlla.wythorya@estudantes.ifg.edu.br 

Robson Lousa dos Santos robson.lousa@ifg.edu.br 

Wagner Luiz Madruga wagner.madruga@ifg.edu.br 

 

Local 
Membro da Comissão 

Eleitoral Local 

E-mail institucional 

de uso individual 

Valparaíso 

 

 

Igor Carvalho Rodrigues igor.rodrigues@ifg.edu.br 

Juliana Leão Borba Lins juliana.lins@ifg.edu.br 

Larissa Silva Nascimento larissa.nascimento@ifg.edu.br 

Matheus Lima Rocha matheus.rocha@estudantes.ifg.edu.br 

Michelle da Silva Pereira Dias michelle.dias@ifg.edu.br 

Miguel Jorge Freitas de Oliveira miguel.freitas@estudantes.ifg.edu.br 

Rafael Lima Meireles de Queiroz rafael.queiroz@ifg.edu.br 

Samuel da Silva Moreira Santos m.samuel@estudantes.ifg.edu.br 

Wanessa Ferreira de Sousa wanessa.sousa@ifg.edu.br 

 

Local 
Membro da Comissão 

Eleitoral Local 

E-mail institucional 

de uso individual 

Reitoria 
Frederico Mendes Caetano frederico.mendes@ifg.edu.br 

Marciella Silveira de Carvalho marciella.carvalho@ifg.edu.br 

Olliver Robson Mariano Rosa olliver.rosa@ifg.edu.br 

 

Por fim, a Comissão Eleitoral Central agradece a colaboração de todas as Comissões Eleitorais Locais na 

construção de um processo eleitoral transparente, seguro e justo e coloca-se à disposição para dirimir 

quaisquer dúvidas.   

Goiânia, 20 de maio de 2025. 

 

Atenciosamente, 

 

Prof. Deangelis Damasceno 

Presidente da Comissão Eleitoral Central 

Resolução nº 230- REI-CONSUP/REITORIA/IFG, de 09 de maio de 2025 
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